02/04/2024, 12:57 Indicação 0941/2024 proc. 1290/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/90954 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR GIL
MAGNO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1290/2024

INDICA AO EXECUTIVO
MUNICIPAL A NECESSIDADE
DE ELABORAR ESTUDO
TÉCNICO E EXECUÇÃO DE
PROJETO, VISANDO
MELHORIAS ESTRUTURAIS
(AMPLIAÇÃO) DA PONTE DE
BONSUCESSO, ITAIPAVA –
PETRÓPOLIS/RJ, COM
OBJETIVO DE COMPORTAR O
TRÂNSITO LOCAL E GARANTIR
CONDIÇÕES BÁSICAS DE
MOBILIDADE URBANA NA
REGIÃO.

O vereador GIL MAGNO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade  de elaborar Estudo
Técnico e execução de projeto, visando melhorias estruturais (ampliação) da Ponte de
Bonsucesso, Itaipava – Petrópolis/RJ, com objetivo de comportar o trânsito local e garantir
condições básicas de mobilidade urbana na região.

 JUSTIFICATIVA

      A presente proposição faz-se necessária pois a Ponte em questão é ponto
de confluência de diversas regiões do município, em direção a Itaipava.
Entretanto, especialmente em horários de pico, o local torna-se palco de um
grande congestionamento e desordem, devido ao grande fluxo de veículos e a
pista estreita, permitindo a passagem de apenas um veículo por vez.

      Sendo assim, solicitamos especial atenção a mobilidade urbana do distrito
de Itaipava, que necessita urgentemente de soluções.

Sala das Sessões, 01 de abril de 2024
Data do Documento: 01/04/2024 - 17:53:24
Processo: 1290/2024 às 01/04/2024 - 18:00:22

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240600000109411290

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000109411290
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000109411290
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000109411290
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000109411290

02/04/2024, 12:57 Indicação 0941/2024 proc. 1290/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/90954 2/2

GIL MAGNO
Vereador

Data do Documento: 01/04/2024 - 17:53:24
Processo: 1290/2024 às 01/04/2024 - 18:00:22

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240600000109411290

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000109411290
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000109411290
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000109411290
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000109411290